MCA- Honduras
PROGRAMA UMBRAL

Tegucigalpa, M.D.C. 15 de mayo de 2015

DE_051515_03

Ref.: Programa Umbral/ Proceso No. SP-SBCC-UMBRAL-01-
2015 Auditoria de Pagos Atrasados, Respuestas a
solicitudes de aclaracion.

Estimados sefiores:

En cumplimiento a lo que indica el Documento Solicitud de Propuestas indicado en la referencia,
Seccion 2. Hoja de Datos de Propuestas, IPC 2.1 por este medio nos permitimos brindarle
respuestas a las solicitudes de aclaracion recibidas, las que se detallan a continuacion:

Pregunta No. 1
Van a enviar oficios/notas/cartas anticipadas a las instituciones que se hara esta consultoria

Respuesta:

La Secretaria de Finanzas (SEFIN) ha realizado las gestiones con cada una de las instituciones
involucradas para que la documentacion esté lista en tiempo y forma al momento de la llegada de
la firma auditora seleccionada.

Cabe mencionar que este es un tema de suma importancia para el pais y en Consejo de Ministros
se ha solicitado el apoyo para que todas las instituciones involucradas tengan la documentacion
disponible.

Pregunta No. 2
Se va asegurar la Secretaria de Finanzas que este lista la documentacion para el proceso de
consultoria/auditoria en cada institucion que se llevara el proceso

Respuesta:

Si, tal como lo establece el documento Solicitud de Propuestas, Seccidn 6. Términos de Referencia,
Contraparte de la Consultoria se indica: “La SEFIN sera responsable de proporcionar la informacion
necesaria para el inicio de la ejecucion del trabajo y establecer los canales de comunicacion
necesarios con otras agencias / dependencias publicas que seran objeto de la auditoria.”

Pregunta No. 3
¢Como se prevé que se entregue el detalle de pagos de HONDUTEL? ¢Cudntos pagos son y cuanto
es el monto?

Respuesta:
Cuando se tengan las aprobaciones respectivas se les enviara y publicara a todos los participantes
la Enmienda No. 1, mediante la cual se proporcionara el detalle de pagos de Hondutel.
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Pregunta No. 4
éComo se asegurara SEFIN y las demas instituciones que la informacion estara disponible?

Respuesta:
Véase respuestas de las preguntas No. 1y 2.

Pregunta No. 5
ila propuesta se deberd presentar sobre una revision del 100% del total de gastos?

Respuesta:
Si, tal como lo establece el documento Solicitud de Propuestas, Seccidén 6. Términos de Referencia,
Alcance de la Consultoria, incluird todas las instituciones de la Administracion Central, ENEE y
HONDUTEL.

Pregunta No. 6
¢Qué pasaria con los pagos que no se puedan revisar, porque no estan disponibles, estan en poder
de abogados (casos en proceso legal) o estan retenidos por garantias no cumplidas etc?

Respuesta:

La firma auditora seleccionada debera aplicar los procedimientos establecidos en las Normas
Internacionales de Auditoria, para los cuentas por pagar que estan en demanda legal que incluyen
efectuar los procedimientos que consideren necesarios como ser confirmaciones y entrevistas con
los abogados. Estos procedimientos deben incluirse en la metodologia que contendra los criterios
objetivos que se utilizaran para determinar la validez de los reclamos pendientes solicitada en el
informe inicial.

Pregunta No. 7
¢Desde qué fecha comienzan los pagos atrasados, es decir desde que afio se prevee que los pagos
estan pendientes?

Respuesta:
Se estima que los pagos atrasados comienzan desde el afio 2008.

Pregunta No. 8
¢Qué pasa con los pagos que estan en litigio o proceso legal? ¢En esto no podra verse la
documentacion soporte?

Respuesta:
Véase respuesta de la pregunta No. 6

Pregunta No. 9
¢Cual sera la responsabilidad de SEFIN en la auditoria?

Respuesta:
Tal como lo establece el documento Solicitud de Propuestas, Seccion 6. Términos de Referencia,
Contraparte de la Consultoria se indica: "FEsta firma dependera directamente del Ministro de
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Finanzas y debe mantener una estrecha relacion con el grupo técnico que respalda al Ministro en
este trabajo. La SEFIN serd responsable de proporcionar la informacion necesaria para el inicio de
la efecucion del trabajo y establecer los canales de comunicacion necesarios con otras agencias /
dependencias publicas que seran objeto de la auditoria.

El gobierno proporcionard una hoja de calculo de Excel que contiene una lista de todos los FO1
pendientes a ser revisados por la institucion. Esta hoja de calculo identificara la institucion,
beneficiario, numero de documento, la cantidad de pago pendiente y una descripcion del pago
pendiente.”

Adicionalmente SEFIN sera la que revisara y aprobara cada uno de los entregables.

Pregunta No. 10
¢Hasta donde sera responsable la Firma que resulte seleccionada, ante terceros?

Respuesta:

Son responsables de entregar los productos que se solicitan en los términos de referencia y no
seran responsables ante terceros. La firma auditora, puede utilizar los procedimientos que
considere necesario para restringir la divulgacion de los entregables ante terceros.

Pregunta No. 11
{Toda la informacion esta disponible en TEG, o habrd que viajar a otras ciudades del Pais?

Respuesta:

La informacion de las Secretarias de Estado, ENEE y Hondutel que suman aproximadamente el 80%
de F01, se encuentra en Tegucigalpa, referente a Otras Instituciones la firma auditora seleccionada
deberd considerar la posibilidad de desplazarse a ciertas instituciones fuera de Tegucigalpa donde
se encuentran las gerencias administrativas o unidades ejecutoras.

Pregunta No. 12
¢Podrian enviarnos un resumen mas detallado de cuales son todas las instituciones o dependencias
en las que se harda la revision, incluyendo nimero de FO1 y montos?

Respuesta:
Cuando se tengan las aprobaciones respectivas se les enviara y publicara a todos los participantes
la Enmienda No. 1, mediante la cual se proporcionara de instituciones, FO1 y montos.

Pregunta No. 13
En relacién a la fecha de presentacion de los informes en borrador y finales, ¢Podria de alguna
manera extenderse la fecha de presentacion de dichos informes a mas de 16 semanas?

Respuesta:
La fecha de presentacion de informes se mantiene tal como se indica en los términos de referencia.

Pregunta No. 14

La firma auditora debera desplazarse a todas las instituciones sujetas de analisis de la
administracion Central, la ENEE y HONDUTEL, es decir el lugar que se encuentra la documentacion
que respalda los Pagos pendientes; para este caso solicitar si toda esta documentacion esta en la

Edificio Los Castafios, 5to piso, Bulevar Morazan, Tegucigalpa Honduras Tels: (504) 232-3514, 232-3539 (504) 232-3513
www.mcahonduras.hn



: MCA- Honduras
°npuwr" PROGRAMA UMBRAL

ENEE, Secretaria de Salud, Secretaria de Educacion, etc. en Tegucigalpa o indicar que otra localidad
u oficina de las mismas se encuentra la documentacién de los FO1.

Respuesta:
Véase respuesta de la pregunta No. 11.

Pregunta No. 15
Proporcionar un mayor detalle de cuales son las otras instituciones que se presentan en el alcance
de la auditoria y que corresponde a un total de FO1 No.1.862 equivalentes a L1,246,121,934, de
pagos pendientes.

Respuesta:
Véase respuesta de la pregunta No. 12.

Pregunta No. 16

HONDUTEL no opera en el SIAFI, y un desglose de las cantidades de las actividades anteriores a
2014 no esta disponible actualmente, segun lo que se menciona en los TDR, consultar si previo a la
presentacion de las propuestas se podra tener este detalle.

Respuesta:
Véase respuesta de la pregunta No. 3.

Pregunta No. 17
Se contara con auxiliares para cada una de las instituciones con lo cual podamos dar cumplimiento
a la actividad de observar fisicamente los bienes o servicios.

Respuesta:
A la firma auditora seleccionada se le proporcionara los listados de FO1 por cada institucion que
incluyen los nimeros de documento y valores de cada FO1.

Pregunta No. 18
Es posible que nos puedan presentar la concentracion de F-01 por afio, por institucion, previo a la
contratacion de la firma auditora.

Respuesta:
La informacion detallada de los FO1 por institucion, sera entregada a la firma auditora que resulte
seleccionada para realizar la consultoria.

Pregunta No. 19

Podriamos tener un expediente con los nombres de los funcionarios por institucion, sus firmas, los
cuales estaban autorizados para efectuar procesos previos de contratacion, recepcidon de bien o
servicio.

Respuesta:
Esta informacidn debe ser solicitada por la firma auditora seleccionada al inicio de la auditoria en
cada institucion.
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Pregunta No. 20

Se podria definir nuestra responsabilidad ante terceros (proveedores de bienes y servicios),
principalmente en caso de que surjan asuntos legales por declarar un pago no valido como
resultado de nuestro trabajo.

Respuesta:
Véase respuesta de la pregunta No. 10.

Pregunta No. 21

Considerando que el tiempo para el desarrollo del trabajo es limitado, de surgir algin atraso en la
entrega de la informacion en tiempo y forma para validar un pago, cudl serd la responsabilidad de
la firma de auditoria por no cumplir sus alcances y no poder llegar a concluir si un pago es valido o
no valido.

Respuesta:

Durante la ejecucion de los servicios la firma auditora debera mantener una estrecha comunicacion
con la contraparte de la consultoria, por lo que se espera que de surgir algun atraso en la entrega
de la informacion en coordinacién con la contraparte se tomen las acciones correctivas oportunas,
para que la firma auditora cumpla con el alcance del trabajo.

Igualmente la firma auditora seleccionada debera aplicar los criterios establecidos en la
metodologia aprobada para definir si un pago es valido o no.

Pregunta No. 22
Existe la posibilidad de que el plazo para el desarrollo del trabajo sea ampliado en algiin momento
debido a asuntos que respalden que existe alguna necesidad para hacerlo.

Respuesta:
En este momento no se prevee una ampliacion al plazo para el desarrollo del trabajo.

Pregunta No. 23
Para poder dimensionar mejor el trabajo seria ideal acceder a una ficha modelo a ser auditada o si
pueden brindar un estimado de tiempo promedio que consideren se puede tomar auditar un caso.

Respuesta:

La firma auditora seleccionada debe preparar sus cedulas de trabajo y tomar en consideracién su
experiencia en la revision de FO1 en instituciones gubernamentales para dimensionar el personal
necesario para la ejecucion del trabajo en el tiempo establecido en los términos de referencia.

Pregunta No. 24
En que formato y donde se debe volcar la informacién correspondiente a las tablas que se solicitan
con respecto a si es valida o no valida la deuda?

Respuesta:
La firma auditora seleccionada debe preparar sus cedulas de trabajo, resumen ejecutivo y tablas
resumenes de resultados. Véase respuestas a la pregunta No. 23
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Pregunta No. 25
Tanto para el caso de las fichas, como para la verificacion de bienes y servicios adquiridos, se
deben auditar el 100% de los casos o se puede utilizar una metodologia muestral?

Respuesta:
Véase respuesta de la pregunta No. 5

Pregunta No. 26
Se puede considerar que el alcance se limita a esos 21.300 casos o pueden ser mas?

Respuesta:
En el alcance de la consultoria se consideran los 21,300 FO1 mas los pagos pendientes de
HONDUTEL.

Pregunta No. 27

Se debe aclarar que el informe solo puede determinar si es valido o no el proceso que genera la
deuda, pero no asi que la misma se encuentre pendiente de pago. (dejo a su consideracion si
aclararlo en Publico o en privado).

Respuesta:

Estas cuentas no han sido pagadas, el objetivo de la contratacion es que la firma auditora
seleccionada verificara la validez de los pagos pendientes de la Administracion Central, ENEE y la
Empresa Hondurefia de Telecomunicaciones (HONDUTEL).

Pregunta No. 28
Existe precio de referencia o presupuesto para esta licitacion?

Respuesta:
Existe un presupuesto el cual conforme al método de seleccion basada en la calidad y el costo no
esta disponible para su publicacion.

Finalmente se envia en archivo adjunto la presentacion de la reunion previa, efectuada el 08 de
mayo de 2015.

Atentamente,

Director Ejecv“frﬁi&gm;,_;;: :

Cc: Esther Aleman/ Directora Adjunta
Evelyn Bautista/Directora Programa Umbral
Ingrid Orddfiez/Especialista de Adquisiciones
Archivo
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